DCCLXXV, et Arabum CXVIII, Iscam XV (corrigen- dum, Æra DCCLXXII, Arabum CXVI, Iscam XII), suc- cessor venit nomine Aucepa (id est, Oeba) qui... prædecessorem (nempe Abdelmelec) vinculo alligans, iudices ab eo præpositos fortiter damna. Certe.... descriptionem populi facere imperat, atque exactationem tributi ardue agit; perversos Hispaniæ, vel diversis vitis implicatis ratibus appositis maria transvolat (legendum forte transveclat) fiscum ex diversis occasionibus promptissime dat; abste- minis ex omni occulta datione perseverat, neminem nisi per justitiam propriæ legis damnat ».

8. *Saracenorum dissensiones Christianis His- panis utilisimæ.* — Anonymus Andalusianus asserit, *Oebam* versus Narbonensem tractum exerci- tum movisse, quod et Isidorus Pacensis habet, sed neuter in eo bello gesta narrat. Isidorus ait tantum : « Expeditionem Francorum cum multi- tudine exercitus adeptam », nempe *Oeba*. Anno post bellum illud elapso, Barbari Africae tributis oppressi contra *Obeydallam* præfectum suum rebellant, idque juxta Noweirum Arabem, anno Hegiræ CXX, Christi scilicet DCXXXVIII, annoque insequenti Iscami calife et *Obeydalle* proregis Africae copiæ a rebellibus fusæ in regione Tingi- tana. *Oeba* de bello Francis inferendo cogitabat; subdit enim Isidorus : « Deinde ad Cæsaraugusta- nam civitatem progrediens; sese cum infinita classe apte recepta », ubi classis exercitum terre- stem significat, et loco horum verborum, apte recepta, in correctionibus Codicis Mazarinei legitur, *apte receptat*. Subjungit Isidorus : « Sed ubi reb- elliõnem Maurorum per Epistolas ab Africa missas subito lectitat, nec mora, quanta potuit velocitate, Cordubam repedit ». Notat anonymus Andalusia- nus Barbaros non tantum Tingim, ubi feminas puerosque occiderunt, cepisse; sed etiam instructa acie adversus Omarum exercitum calife præ- fectum pugnasse, eumque occidisse anno Hegiræ CXXI, an. scilicet Christi DCXXXIX. Isidorus prodit *Oebam* in Africam ad suorum auxilium trajecisse : « Navibus præstolabiliter adventatis, maria transna- tat, si quos ex eis (nempe Mauris) contradictores.... reperit, gladio jugulat; sicque cuncta optime dispo- nendo, propriæ sedi (nempe Cordubensi) clemen- ter se sublimat; qui et post paululum, peracto quinquennio Abdelmelec præfatus (legendum vide-

tur, præfatus) regnum restaurans, infirmitate cor- repleto sæculo migrat », nempe *Oeba*. Ebnalgoutia vero, anonymus Andalusianus, et Noweirius in sua Historia Africana scribunt, Hispaniarum popu- los, Mauritanorum exemplo, rebellasse; *Oebam* deposuisse et gubernatorem elegisse *Abdelmele- cam*, filium Caltani antea Hispaniarum præfectum, qui in carcere detinebatur, ex quo eductus, ut in pristinum dignitatem restitueretur. Addit anonymus Andalusianus hæc contigisse anno Hegiræ CXXI, Abdelmelecum pacificum in suo munere fuisse relicto anno, annisque Hegiræ CXXII et CXXIII, et hoc ultimo bella civilia inter Arabes recruidisse, ac annos circiter XVI aut XVII perdurasse. Quæ præ- termittenda non fuere, cum per has Saracenorum clades Christiani conditionem suam meliorem fecerint, harumque presidio regnum *Legionense*, et principatus *Navarrensis* incrementa ceperint.

9. *Bellum Frisicum a Carolo profugatum.* — Carolus Major-Domus Franciæ bellum Frisicum, quod anno superiori susceperat, hoc anno confecit. In Annalibus enim Petavianis et Masciacensibus legitur « DCXXXIV, Carolus perrexit in Frisiam usque interneccionem », quod et in Chronico San- Dionysiano, et Annalibus Nazarianis, sed fusiis in Metensibus habetur : « Anno ab Incarnatione Do- mini DCXXXIV, Carolus princeps in Frisiam profi- ciscitur, omnesque rebelles ejus gentes trucidavit, ceterosque, quos vivos reliquit, acceptis obsidibus suæ ditioni subjugavit », inquit annalista Metensis. Denique continuator Fredegarii cap. 109, « Westra- ghiam (seu Westergoviam) et Austrachiam (seu Oster- goriam) insulas Frisionum penetravit (non vere insulas, sed terras Oceano, et quidem restagnante, lacubus et fluviis fere impervias) super Burdine fluvium (qui præsum hodie nomen, Burden scilicet, retinet) castra ponens (hic de terrestri, ut anno superiori innuit, expeditione agitur) Poponem gen- tilium ducem illorum fraudulentum consularium interfecit, exercitum Frisionum prostravit : fana eorum idololatriæ contrivit, atque combussit igni, cum magnis spoliis et prædis victor reversus est in regnum Francorum ». Ex quibus liquet, aucto- rem Annalium Metensium errasse, cum duas Caroli in Frisiam expeditiones annis DCXXXIV et DCXXXV reflexit, et inter utramque bellum Aquitanicum; quod ex sequentibus magis patebit.

GREGORII III ANNUS 5. — CHRISTI 735.

1. *Hippatius, Andreas, Procopius, Basilus, et quamplures alii martyres sub Leone.* — Septingentesimus trigesimus quintus Redemptoris annus tertia Indictione signatur, quo tempore, sæviente magis Leonis rabie adversus cultores sacrarum imaginum, nihil remissum est ceptæ persecutionis, sed aucta ipsa magis: siquidem Hippatium Lydorum episcopum, et Andream dire ex cruciatos necavit: de his enim Græci in Menologio vicesima die mensis Septembris hæc habent: « Commemoratio sanctorum Patrum et martyrum Hippatii episcopi et Andream presbyteri, qui cum sanctarum imaginum cultum valide propugnarent, audiens ista Leo, ad se Epheso venire iubens, detrusit in carcerem, et excarnificari præcepit; insuper et capillis cutem extrahi, desperque pietas tabellas congestas accendi, barbamque pice liquente conspergi, et sic incendi. Sicque per Constantinopolitanam urbem distracti, ad partes Xirolophi perducti jugulati sunt, expositaque ipsorum cadavera canibus. Quo etiam tempore egregium spectaculum edidit Gregorius Linniota monachus propemodum centenarius, de quo ista Græci itidem in Menologio vicesima quarta mensis Augusti: Commemoratio sancti patris nostri Gregorii Linniota, qui a puero in monte Olympico monasticam vitam exercevit, et sub Leone imperatore sacras imagines frangente, et venerandas sanctorum reliquias comburente, cum libere admodum veritatem prædicaret, atque tyrannum redargueret impietatis, in summa senectute (annum enim agebat nonagesimum quintum) multiplices cruciatus perpassus; postremo abscessis manibus, et combusto capite, gratias agens Deo, ipsi spiritum commendavit ». Hæc ibi. Quod autem audis ipsum capite fuisse combustum, idem, quod nuper dicti martyres passi sunt, intelligas tolerasse supplicium.

2. Passi sunt gravissima eodem tempore Procopius et Basilus, de quibus etiam in Menologio Basilii imp. die vicesima septima Februarii hæc habentur: « Hi sub Leonis Isauri Iconomachi fuerunt imperio, mundum, et que in mundo sunt relinquentes, fiunt monachi et bene prius exercitati, hæresi postmodum in sanctas imagines exci-

tata, studiose restiterunt Iconomachis. Unde comprehensi, multaque passi tormenta, non cesserunt, sed ad mortem usque veritatem prædicabant: quamobrem immaniter laniati sunt, et detrusi in carcerem, ubi manserunt usque ad imperatoris obitum, et liberati sancto fine quieverunt ». Subiit idem certamen Sergius confessor, de quo pariter est memoria in eodem Menologio die decima tertia Maii. His accessit Macarius confessor, qui ob eandem causam exul vitam finivit, de quo in Romano Martyrologio die prima Aprilis. Idem quoque stadium cucurrit Theophilus monachus, cuius natalis dies colitur secunda Octobris in Menologio Basilii imp. ubi dictum ejus certamen ita describitur: « Sanctus pater noster, et Christi confessor Theophilus monachus et Deum timens, sub Leonis Isauri principatu certavit: nam conspicuus cum sanctas studentem imagines subvertere, et omnes ad Iconomachorum pervertere sectam: divino motus zelo, coram eo stetit, eumque cum fiducia redarguit, impium vocans, et Antichristi præcursores, et orthodoxe negatores fidei. Cum igitur illum in iram atque furorem concitasset, primum quidem crudeliter vapulavit, et missus in carcerem fame cruciari similiter. Carcere eductus, rursus sanctorum adorationem et cultum jussus abnegare imaginum, nec acquiescens, in exilium mittitur: ubi multas passus tentationes, et incommoda ferens, in omnibus Deum glorificans, et ipsius sancto gratias agens nomini, ad Christum lætus migravit ». Hæc ibi.

3. Fuerunt istæ primitiæ Deo oblatae. Porro ingens crevit numerus confessorum, qui retinentes pristinum usum cultus sanctorum imaginum, multa ubique ab obviantibus Iconomachis passi sunt, cum omnes libere in eos insurgere, imperatoris edicto concederetur. Tunc et illustratus est glorioso titulo confessionis S. Eudemon episcopus Lampsacenus, qui post multa certamina in exilium missus, ibidem moriens, vite coronam accepit: cujus memoria a Græcis decima quarta Martii annis singulis agitur. Similiter et Niceta episcopus Apolloniadus, cuius diem anniversarium Græci celebrant vicesima Martii. Similiter et Georgius epi-

scopus Melitenus, et ipse ob eandem confessionem in sanctos confessores relatus, cujus natalis dies septima Aprilis reperitur in Tabulis Græcorum adscriptus. Sicut et Basilus episcopus Parii, cujus

anniversaria die celebrandam memoriam habent Græci notatam in Menologio decima tertia mensis Aprilis. Illi et alii ex impietate et crudelitate imperatoris immortales texerunt sibi coronas.

Anno periodi Græco-Romanae 6228. — Anno Æræ Hispan. 773. — Anno Hegiræ 117, inchoato die 30 Januar. Fer. 1. — Jesu Christi 735.

— Gregorii III papæ 5. — Leonis Isauri imp. 19. Constantini Copronymi 16.

1. *S. Macarius hegumenis sæculo sequenti sacras imagines defendit.* — Ad num. 2 et seqq. Quia Menæa et Menologia, dum de sanctis martyribus, qui pro sacrarum imaginum defensione mortem oppetere, verba faciunt, imperatoris nomen sub quo passi sunt, aliquando tacent, et aliquando tantum asserunt eosdem *Leonis imp. jussu* morti traditos, Baronius sub Leone Isauero de quibusdam martyribus mentionem facit, quos sub aliis imperatoribus Iconomachis martyrii gloria coronatos esse constat.

Meminit hoc anno *sancti Macarii* hegumeni monasterii Pelecetæ, vel Pelecetes in Asia siti, cujus extat elogium ex Menæis in Actis SS. Bollandianis, ad diem primam mensis Aprilis, in quo dicitur eum a *sancto Tarasio* patriarcha Constantinopolitano sacerdote ordinatum fuisse, sed cum Leo Armenus imperaret, Nicephorum patriarcham Tarasii successorem, et varios episcopos ac archimandritas relegationibus, carceribus, verberibusque gravissimis afflixisset. Sanctus Macarius unus ex illis, « varie cruciatus fuit, atque in custodia detentus est, usque ad immanis illius tyranni necem. Cujus imperium suscipiens Michael Balbus, et ipse eandem cum decessore impietatem profitens », Macarium in quamdam insulam relegavit, ubi *tempore non modico* pluribus exantlatis certaminibus, ad Dominum emigravit. Quare cum Michael Balbus anno DCCCXX imperium inierit, *Macarii* martyrium ad ea tempora referendum.

2. *S. Georgius episc. Mitylenæ sæculo sequenti pro sacris imaginibus certavit.* — *Sanctus Georgius* episcopus Mitylenæ, in insula Lesbo primum sub Leone Isaurico claruit, et forte ante susceptum episcopatum, inquit Papebrocius ad diem VII Aprilis, quo colitur, ex Actis SS. germanorum fratrum Davidis, Georgii, atque Simeonis, claruerat, rursumque sub Leone Armeno anno circiter DCCCXVI Orthodoxam religionem et sacrarum imaginum venerationem fortiter propugnauit. Unde cum imperator eum in suam sententiam pertrahere non pos-

set, *in perpetuum ad mortem usque exilium relegavit Chersonam*, ibi diu vivere non potuit, cum videatur ultra decrepitam ætatem tunc vitam propagasse.

3. *SS. Nicetas et Euschemo episcopi incerto tempore pro sacris imaginibus passi.* — Meminit etiam Baronius num. 3, *sancti Nicetæ* confessoris, episcopi Apolloniadis, qui die XX mensis Martii colitur, de quo jam egerat anno DCCCXXXII, num. 2. Mentionem ejus faciunt Martyrologium Romanum, Menologium Græcorum et Menæa ad XX Martii in laudatis Actis Bollandianis ad eundem diem citata, sed nullus temporis character in eis memoratur, ex quo detegi possit sub quo imperatore Iconomacho in exilium pulsus fuerit. Addit Baronius, glorioso titulo confessionis, etiam illustratum esse *sanctum Eudemonem episcopum Lampsacenum*. Verum Bollandus ad diem XII Martii, quo *sanctus Euschemo* episcopus Lampsacenus in Hellesponto celebratur, ait in nullis Græcorum Fastis *Eudemonis* episcopi Lampsaceni memoriam occurrere, sed tantum Euschemonis, quem Menæa et Maximus Cyttherorum episcopus memorant his verbis: « Eodem die S. patris nostri et confessoris Euschemonis episcopi Lampsaceni ». Laudatur etiam Euschemo in Menologio Basilii imp. et in duplici Synaxario a Bollandio laudato, sed nullus in eis temporis character habetur, quo perducere possimus in cognitionem imperatoris sub quo passus est. In isdem Actis Bollandianis ad diem XII mensis Aprilis varia laudantur Menæa, aliquæ Ecclesiastici Græcorum libri, in quibus mentio de sancto *Basilio* episcopo Parii in Mysia minore, ejusque certamina pro sacris imaginibus, ac victoriæ celebrantur, sed nullibi imperatoris nomen sub quo pro isdem decertavit, exprimitur. Ejus etiam meminit Basilus imp. in suo Menologio, sed ad diem XIII mensis Aprilis.

4. *Sergius, Basilus et Procopius propter sacras imagines relegati.* — *Sanctus Sergius* Constantinopoli natus, ab Iconomachis comprehensus, et ad *impium imperatorem Leonem* adductus, cum

a sacrarum imaginum cultu recedere nollet, fume ejus collo alligato per fora protractus fuit; deinde in carcerem detrusus, divitiisque suis orbatus, *una cum uxore sua Irene ac liberis relegatus fuit*, inquit Basilius imp. in suo Menologio ad diem xiii Maii, ubi Baronius Leonem Isauricum interpretatur; sed cum in Synaxario Ecclesiae Constantinopolitanae, in Actis Bollandianis ad eum diem citato eadem ac in Menologio Basilii fere recitentur, et ibidem *Sergius* dicatur jussus esse apparere *coram persecutore et impio imperatore Theophilo*, hæc sancti Sergii confessio referenda videtur ad sæculum sequens, quo Leo Armenus et Theophilus imperatores Orthodoxos imaginum causa persecuti sunt. Denique sancti monachi *Basilii et Procopius Decapolita*, inscripti Martyrologio Romano ad diem xxvii mensis Februarii, dicuntur in variis Menæis tempore Leonis pro sanctarum imaginum cultu varios cruciatus perpassi; sed cum in Menologio Basilii imperatoris a Baronio num. 2 citato dicantur sub Leone Isauro Leonomacho immaniter laniati et detrusi in carcerem, *ubi manserunt usque ad imperatoris obitum*, non videtur dubitandum, quin per hæc tempora gloriosam illam confessionem uterque ediderit. Eorum elogium legendum in Actis SS. Bollandianis ad diem xxvii mensis Februarii.

5. *Carolus Vasconiam suæ subjicit ditioni.* — Hoc anno Carolus Major-Domus bellum gessit in *Aquitania*, quam veteres annalists Francorum *Vasconia* nomine exprimunt. In Annalibus Nazarianis et Petavianis ad annum dcccxxxv hæc verba leguntur: *Karlus cum exercitu fuit in Vasconia, vel Carolus invasit Vasconiam, post obitum scilicet Eudonis hoc anno fato functi, ut continuator*

Fredegarii cap. 109, qui anno sequenti opus suum absolvit, his verbis testatur: « In illis diebus Endo dux mortuus est. Hæc audiens præfatus princeps Carolus, inito consilio procerum suorum, demum Ligerem fluvium transiit, usque Garunnam vel urbem Burdegalensem, vel castrum Blavium veniens, occupavit, illamque regionem cepit ac subjugavit, cum urbibus ac suburbano castrorum». Idem habet annalista Metensis, qui addit: « Ducatumque illum solita pietate Hunaldo filio Eudonis dedit (scilicet Carolus), qui sibi et filiis suis Pippino et Carolomanno fidem promisit». Eudoni duo filii fuere, *Hunaldus* post patrem dux, et *Hatto*, de quo annalista Metensis ad annum dcccxlvi. Hispani *Eudonem* inter Hispanos in Cantabria, sed alii natum affirmant inter Francos in Aquitania, cujus ducatum obtinuit. Porro Francia Transligeritana duobus ducatibus, Aquitania videlicet et Wasconia, constabat. Ducatus *Aquitania* complectebatur Aquitaniam primam et Aquitaniam secundam; ducatus *Wasconia* Novempopulaniam, ut ex auctoribus Francis liquet. Quare alia fuit *Aquitania*, alia *Wasconia*, alii Aquitani, alii Wascones; alii duces Aquitaniae, alii duces Wasconia. Ab auctoribus tamen istius sæculi Aquitania cum Wasconia, Aquitani cum Wasconibus, duces Aquitaniae cum ducibus Wasconia sæpe confunduntur. Ea ratione provincia, quam *Eudo* cum ducis titulo regebat, modo vocatur Aquitania, modo Wasconia, et ipsemet *Eudo* modo dux Aquitaniae, modo dux Wasconia a cœvis scriptoribus nuncupatur. De *Eudone* legendus Oihenartus in Notitia utriusque Wasconia lib. 2, cap. 17, qui lib. 3, cap. 5, pluribus agit de Aquitania et Wasconia.

GREGORII III ANNUS 6. — CHRISTI 736.

1. *Winiulus episcopus Bajoariorum.* — Sequitur annus Redemptoris septingentesimus trigesimus sextus Indictione quarta notatus, quo Utibo dux Bajoariorum erga Romanam Ecclesiam, uti sui prædecessores, studiosissimus, defuncto Bajoariorum episcopo, Romanam ad Gregorium papam consecrandum Winiulum misit. Quod præstitit libenti animo sanctus Pontifex, quem consecrans ad

eam regendam Ecclesiam misit. Hæc ex Epistola ejusdem Gregorii ad Bonifacium constant, et ex Actis ¹ ejusdem Bonifacii additis ad Vitam ab ejus discipulo scriptis, de quibus inferius dicendum erit.

2. *Sævit persecutio.* — Quod ad res pertinet Orientis, cœpla semel persecutio in sacrarum cult-

¹ Vit. S. Bonif. l. i. c. 32.

tores imaginum majoribus in dies incrementis propagatur, utpote quæ non exagitavit tantum proximos confessores, sed etiam longe positos, inter quos fuit egregius athleta Joannes episcopus Gothiæ, cujus natalem diem isto Elogio celebrant Græci in Menologio : « Eadem die decima sexta Martii sancti patris nostri Joannis episcopi Gothiæ ex Tauro Seytharum regione, temporibus Leonis Isaurici sanctarum imaginum oppugnatoris : quarum venerationem cum beatus episcopus defenderet, ab impio illo imperatore ærumnas et exilium passus pro Catholice fidei defensione, ex hujus vite molestiis ad cælestem vitam translatus est ». Hæc ibi.

3. *Rectum Philippî præfecti judicium de superstitionibus.* — Sed ad alia transeamus. Gerebat præfecturam urbanam his temporibus Philippus æqui amantissimus, qui ab imperatore ipse jussus est cædi, quod absolvisset quasdam mulierculas tanquam innoxias. Res gesta, memoratu digna, ita describitur ab Ignatio diacono in Tarasio his verbis : « Accusatae fuerant eadem fecisse lactentium infantium paupercule quædam feminae, per foramen domorum, vel portis etiam clausis subeuntes, et ex improvise infantes interficientes. Quæ etiam trahebantur in judicium ab iis, qui credebant fabulis, et nolebant Christi Dei nostri sequi doctrinam, quæ simulacris et phantasmatibus nequam decipitur. Est enim apud Græcos in fabulis femina quædam, Gello nomine, quæ dicitur, cum immatura morte vitam abruptisset, quibusdam spectris accessisse ad recens natos infantes, et eos interfecisse. Hujus fabulæ improbo pellecti ac de-

cepti spiritu, qui ea dicebant probabiliter, canantur etiam ad mulierculas transferre hoc execrandum scelus, et eis adscribere in spiritum conversis causam eorum, qui moriebantur ante tempus. O stuporem, o cordis oculorum cæcitatem ! Si corpus longitudine, profunditateque et latitudine compactum ac constipatum, in spiritum dissolutum procedit, et hoc facere conceditur ? Christus ergo, qui est ipsa Veritas, dicens : Spiritus carnem et ossa non habet, reputatus est phantasma ab iis, qui hæc asserunt. Quin etiam Christus quoque, qui veram carnem accepit, et spiritum carnem et ossa non habere, vere affirmavit discipulis : nulla re circumseribetur, quo minus sit phantasia ? Circa hæc ergo censens, et citra dubitationem judicans Gregorius, feminas absolvit a criminibus. Qui tunc rerum potiebatur, erat iste Leo Isauricus (valde enim defendebat phantasiam), cum sensisset sic judicasse Gregorium, jussit eum adduci ad se, a quo evidenter edoctus de vero exitu (de veritate) late a se sententiæ, eum quidem cecidit per summam ignominiam; latam autem ab eo sententiam vel invitum comprobatur, ut qui a criminibus absolutus conservavit mulierculas ». Hactenus de Philippo patricio Ignatius. Longior plane de his, quæ dicuntur Strigæ, incunda hic esset disputatio; sed quod non uno, sed pluribus a diversis ea res commentariis tractata sit, habent, quos petant, qui curiosa ista disquirunt. Satis sit nobis ex historica veritate de his probata judicia antiqua narrasse.

¹ Luc. xxiv.

Anno periodi Græco-Romanae 6229. — Anno Æræ Hispan. 774. — Anno Hegiræ 118, inchoato die 19 Januarii Fer. 6. — Jesu Christi 736.

— Gregorii III pape 6. — Leonis Isauri imp. 20. Constantini Copronymi 17.

1. *Constantini Copronymi sævitia in patrem S. Tarasii patriarchæ Constantinop.* — Ad num. 3. Ignatius diaconus, sancti Tarasii patriarchæ Constantinopolitani discipulus, in hujus sancti Vita, quæ extat in Actis SS. Bollandianis, ad diem xxv Februarii, cap. 4, loquens de parentibus ejus, genere patriciis, dicit *Georgium* ejus patrem fuisse judicem integerrimum; quod ex eo probatur, quod cum paupercula quædam femina accusata fuisset de infantibus interfectis, eum portis etiam clausis domos subissent, eas ab omni crimine absolverit.

« Qui tunc autem rerum potiebatur (valde enim defendebat phantasiam), cum sensisset sic judicasse Georgium, jussit eum ad se adduci, a quo evidenter edoctus de vero exitu late a se sententiæ, eum quidem cecidit per summam ignominiam; latam autem ab eo sententiam vel invitum comprobatur », inquit Ignatius. Baronius eum imperatorem interpretatur *Leonem Isauricum*; sed Ignatius intelligit Constantinum Copronymum ejus filium, qui litteris operam dederat. Præterea Baronius loco *Georgii* substituit *Gregorium*, atque, Philippum gessisse

tunc præfecturam urbanam, et jussum esse credi ab imperatore, quod illas mulierculas absolvisset tanquam innocias. Sed hæc non leguntur, neque in editione Bollandiana, neque in Suriana. Quare nescio quo casu hæc in Annales irrepserint. Porro Copronymum in litteris versatum fuisse scriptores, qui hoc et sequenti sæculo vixere, testantur. Theosterictus monachus et discipulus S. Nicete hegumeni Mediciensis in Bithynia, sacrarum imaginum defensoris, de Copronymo loquens cap. 4, ait: « Ipse ego legi tredecim illius oratiunculas, quas tradidit duobus hebdomadis recitandis, quæ nullam continent preceationem ». Inter partes enim orationis paræneticæ ejuscumque numerabatur *oratio*, orationem concludere solita; quæ cum de sancto aliquo instituebatur, panegyricus sermo, ad ipsum quoque dirigebatur, alias plerumque ad Deum; et saltem consueta illa adhibebatur clausula, qua sanctissimæ Trinitati dabatur *honor, et gloria in sæcula sæculorum*. Quæ cum in suis orationibus præter morem institutumque Christianorum neglexisset, *Theosterictus* voluit hoc notare tanquam insignem impietatem. Milto alia ejus quæ supersunt doctrinæ argumenta.

2. *Fredegarius ejusque continuator annum a Paschate exordiantur.* — Continuator *Fredegarii*, cujus *Historia* inchoatur a cap. 91 in vulgato *Fredegarii Chronico*, ut superius demonstravi, non vero a capite nonagesimo septimo ejusdem *Chronici*, uti *Coinlio* aliisque viris doctis visum fuit, hoc anno cap. 109, ait: « A Passione Domini usque in istum annum præsentem in Cyclo *Victoris* anno *CLXXVII*, kal. Januar., die *Dominica* anni *DCXXXV* ». Kalendæ *Januarie* currentis *Christi* anni in diem *Dominicum* incidunt; fuit enim littera *Dominicalis A G*, et *Victorius*, qui priorem suam periodum quingentorum et triginta duorum annorum a kalendis *Januariis* anni *Christi* *XXVII* inchoat, secundam a kalendis *Januariis* anni *Christi* *DLX* exorditur. Continuator vero *Fredegarii* annos a kalendis *Martii*, sicuti *Fredegarius* auspicatur, ideoque qui nobis *Æram* vulgarem sequentibus est annus *Christi* *DCXXXVI*, est huic continuatoris usque ad kalendas *Martias* *DCXXXV*. *Victorius* usus non est *Æra* *Incarnationis*, sed *Æra* *Passionis*, ideoque primum *Christi* annum ab anno *Æræ* vulgaris *XXVII* deducit, et sic deinceps. Ad hunc hujus continuatoris locum viri alique doctissimi offenderunt. *Cointius* hoc anno num. 3 dicit, hunc continuatorem *Victorio* longe recentiorem, non a kalendis *Januariis*, sed a *Paschate* principium annorum petere. Verum *Victorius* etiam a *Paschate* annos *Passionis* inchoat, et in hoc tantum differt a continuatore, quod is annos *Incarnationis*, ipse vero annos *Passionis* usurpet. Et licet continuator *Passionis* nomine utatur, sicuti *Victorius*, ea tamen voce *Incarnationem* intelligit; cum versu præcedenti loco *Passionis* adventum *Domini* posuerit; qui loquendi modus ab aliis antiquis aliquando etiam usurpatus, ut advertit *Mabilionius* in lib. 2 de *Re Diplomat.* cap. 23. Verum

vir doctissimus tomo III *Veter. Analect.* pag. 318, ubi observavit, annum a *Paschate* olim apud Gallos inchoari solitum, perperam scribit: « Indubie ex usu apud eos tum recepto *Cycli* *Victorii*, qui a *Paschate* novum annum instituit, ut ex relato *Fredegarii* loco *Chiffletius* recte observat ». Ubi *Fredegarii* nomine ejus continuatorem intelligit. *Chiffletius* autem in *Notis* ad *Historiam* *Bede*, recitato laudato continuatoris *Fredegarii* loco ait, illo concursu *Dominici* diei cum kalendis *Januariis* designari annum *Æræ* *Christianæ* *DCXXXVI* a *Christi* *Natali* deductum, ac notatum littera *Dominicali A*; cum tamen laudato anonymo *Fredegarii* continuatoris sit annus *DCXXXV*, quia hic a *Paschate* annos suos auspicatur; ideoque in kalendis *Januariis* anno uno minus computat. Ita *Chiffletius*, qui indicare videtur *Victorium* tam annos suæ periodi, quam annos *Passionis* a *Paschate* deducere, sicuti cum *Mabilionius* explicat, et, ut ipsemet *Mabilionius* docet tomo III *Analect.* in *Dissert. de Anno mortis Dagoberti primi et Clodovi junioris*, uli jam indicavi anno *DCXVI*, num. 17 et seq.

3. *Victorius annos Cycli a Januario, annos Passionis a Paschate inchoat.* — Verum *Victorium* annos *Passionis* a *Paschate*, annos vero *Cycli* sui *DCXXXII* annorum a kalendis *Januariis* repetere, ipsemet testatur in *Epistola* sua ad *Bilarum Urbis Romæ* archidiaconum præfixa canoni suo *Paschali*, recitata a *Bucherio* ipso initio sui operis de *Doctrina* temporum. Quare cum annus *Æræ* vulgaris septingentesimus trigessimus sextus mense *Januario* sit an. *CLXXVII* secundæ periodi *Victorianæ*, manifestum illius periodi annos deduci a kalendis *Januariis*, non vero a *Paschate*; alioquin currenti *Christi* anno kalendis *Januariis*, non annum secundæ suæ periodi *CLXXVII*, sed annum *CLXXXI* numeraret. Annus itaque periodi *Victorianæ* tribus mensibus præcedit tam annum *Passionis*, quam annum *Incarnationis* sive a *Paschate*, sive ab *Annuntiatione* beatissimæ *Virginis* deductum. *Cointius* hoc anno num. 1 autumat, auctorem hujus continuationis annum a *Paschate* exordiri et *Incubationem* suam kalendis *Januariis* currentis *Christi* anni terminare; cum narrato bello *Aquitanico* varios characteres chronologicos, ut in operum suorum fine perique chronographi præstiterunt, statim subjiciat, variasque annorum summam, ab *Adam*, a *diluvio*, aliisque capitibus ad prædictas kalendas colligat. At quemadmodum *Fredegarius* a kalendis *Martii* annum auspicatur; ita et ejus continuatores. Hinc quia *Eusebius* annum a kalendis *Octobris* inchoavit in suo *Chronico*, divus *Hieronymus* et *Idacius* ejus continuatores ab eodem principio anni initium repetere, ut in secunda editione *Dissert.* de periodo *Græco-Rom.* demonstro. Hinc porro deduco, *Gregorium Turonensem* a kalendis *Martii* annum auspicari; cum ejus exemplo *Fredegarius*, qui ejus *Historiam* continuavit, annum ab alio mense non inchoat.

4. *Quo anno continuator Fredegarii Chro-*

nicon suam absolvat. — Præterea verum non est, continuationem Fredegarii, seu, ut ipse Cointius eam appellat, Historiam jussu Childebrandi comitis scriptam, currenti anno desinere; cum in veteri editione ea in morte Caroli Martelli, seu anno Christi dccxli terminetur. Ad hæc Lambecius t. II Biblioth. Cas. pag. 929 asserit, in ea asservari Historiam *de Origine et rebus gestis Francorum* a creatione mundi perductam usque ad Caroli Martelli mortem, ex qua refert summam annorum, quæ cap. 109 continuationis Fredegarii habetur, additque finem totius Chronici esse: « Veniensque Karlus Carisiaco villa, palatio supra Isra fluvium valida febre correptus obiit in pace, in gyro regna acquisita. Rexit autem utraque regna annis xxv. Transit itaque XI kal. Novembris, sepultusque est Parisius Basilica sancti Dionysii martyr ». Sequuntur hæc verba immediate: « Explicit Historia rerum gestarum Carli Majoris-Domus, qui bello Vinciao habito Ragemfredum victum fugavit, et alia quamplurima fortiter et utiliter gessit ». Scribit Lambecius se non existimare Chronicon illud editum esse, sequè integrum publicatum. Verum jamdiu illud lucem vidit, et in eo tantum differt a Chronico Fredegarii ejusque continuatione, quod qui istud promulgavit, vel sub nomine Appendicis Historiæ Francorum, vel sub titulo Chronici Fredegarii, omiserunt omnia, quæ præcedunt annum xxii Guntranni regis. Ex illa autem periocha a Lambecio recitata manifestum fit, continuationem Fredegarii perductam fuisse ab auctore suo usque ad mortem Caroli Martelli, non vero ad currentem tantum Christi annum, ut Cointius aliique arbitrati sunt. Nec urget Cointii fundamentum, quod nempe plerique Chronographi in operum suorum fine soliti sint varias annorum summas exhibere; licet enim id verum sit, hoc non impedit, quin etiam in ipso operis decursu id etiam sæpe præsentent, ut videre est in Chronico integro Prosperi ad annum cdlv ab auctore perducto. Ad annum enim cdxliiii consulatione Theodosii Aug. et Maximi, similis variarum Ærarum collectio legitur ac in continuatione Fredegarii ad currentem Christi annum. Similiter etiam representatur in fine libri 4 Hist. Gregorii Turonensis, quam tamen constat ab ipso Gregorio sex postea libris auctam fuisse. Ex illa itaque annorum collectione a continuatore Fredegarii hoc anno exhibita sequitur tantum continuatorem opus suum prima vice ad hunc solum annum perduxisse, illudque postea intermisisse, iterumque resumpsisse, ac usque ad *Caroli Martelli* mortem produxisse.

5. *Continuationi Fredegarii duplex Appendix subjuncta.* — Post continuationem illam in Caroli Martelli morte terminatam subjicitur prima *Appendix* ad eandem continuationem, quæ in electione et consecratione *Pippini* regis absolvitur, huiusque subjicitur *Appendix* altera in morte ejusdem *Pippini* regis terminata. Hadrianus autem

Valesius lib. 20 *Rer. Francic.* notat in vetustissimo Codice Biblioth. Regiæ Succiæ hæc capitalibus litteris scripta reperiri post memoratam *Pippini* regis electionem, « Usque ad id tempus Childebrandi virum illustrem, comitem regis *Pippini* patrum hanc Historiam vel *Gesta Francorum* diligentissime scribi curavisse: sequentia *Nibelungo* viro illustri, comite, ejus filio, hortatore et auctore adjecta esse ». Utraque itaque *Appendix* ad continuationem Fredegarii ab auctore cœvo edita, sed incertum an utraque unius ejusdemque scriptoris factus sit. Illud certum, in neutra *Appendice* res gestas quasque suis annis accurate adscribi, sed pleraque nullo ordine servato confusa ac indigesta proponi. Sed tam Fredegarii quam ejus continuatorum vitia temporibus, quibus vivere, imputari debent, ut recte ibidem Valesius tradit. Ope *annalistarum*, qui post illos scripsere, utriusque *Appendicis* errores corrigere, breviterque supplere in hoc opere conabimur, quo magis quo *Baronius*, neque duas illas *Appendices*, neque plerosque *Francorum* annalistas videre potuit.

6. *Bellum Aquitanicum a Carolo confectum.* — Bellum Aquitanicum hoc anno a Carolo confectum, ut videre est in *Annalibus* *Petaviani* apud *Duchesium*, et in *Masciacensibus* apud *Labeum Tom. II Bibliothecæ*: « *Carolus* dimicabat contra filios *Eudonis* ». Idem tradit *Chronicon San-Dionysianum*; *Annales* vero sancti *Nazarii* hæc verba habent: *Hatto* (filius *Eudonis*, et frater *Hunoaldi* Aquitanicæ ducis) *ligatus est*, id est, bello captus a Carolo. *Annales* *Mctenses* addunt *Carolus ducatum Aquitanicæ solita pietate Hunoaldo filio Eudonis* dedisse, uti ante superior, quo perperam idem annalista hæc scribit, jam diximus.

7. *Carolus Burgundos et Provinciales ad obsequium redigit.* — Continuatur Fredegarii in sua *Appendice* ait: « *Sagacissimus* vir *Carolus dux*, commoto exercitu ad partes *Burgundiæ* dirigit, *Lugdunum Gallicæ* urbem, majores natu atque *præfectos* ejusdem provincie suæ ditioni et reipublicæ subjugavit, usque *Massiliensem* urbem vel *Arelatum* suis *judicibus* constituit, cum magnis *thesauris* et *muneribus* in *Francorum* regnum remeavit in *sedem principatus* sui ». *Carolus Burgundiam* nuper utcumque pacaverat, et urbi *Lugdunensi* fidos sibi *homines* præsidere jusserat; sed illi forsant rebellant, indeque *Carolus* majores natu ac *præfectos* suæ ditioni subjecit, et usque ad *coloniam Arelatum* *Massiliamque*, *judices* suos in *urbibus* *regionibusque* constituit. *Judices* vulgo appellabantur, non *præfectos* urbium seu *comites*; sed etiam *provinciarum* *præsides*, qui proprie *duces* aut *patricii* vocabantur, quia eorum omnium *præcipue* partes erant, *conventus* agere, atque *ius* dicere.

8. *Prima S. Bonifacii in Bavariam profectio.* — *Willibaldus* in *Vita S. Bonifacii* cap. 8, de hoc sancto *Germanicæ* apostolo scribit: « *Bajoariorum* temporibus *Ilucperiti* ducis, adiit terras, prædica-

tionisque studium apud eos diligentissime exercuit, et multas considerando circuit Ecclesias, tantoque divinæ fortitudinis zelo armatus est, quod quemdam schismaticum hæretica pravitate deceptum, nomine Erem-Wlfum, juxta canonum decreta damnavit, atque abjecit, et populum a perversæ sectæ ejus idololatria correxil. Quod hoc circiter tempore contigit; cum statim Wilibaldus de tertia profectioe Romana Bonifacii verba faciat, asseratque, cum, cum Roma rediit, invitatum fuisse ab *Odilone* Bajoariorum duce, ut suis incolis verbum Dei prædicaret. Quare cum *Bonifacius* anno dccxxxix Roma reversus sit. *Hucbertus* seu *Hucbertus* dux non longe ante obierat, eique *Odilo* successerat, quem Arno Salisburgensis episcopus in Adnotatione seu Indiculo possessionum Ecclesie suæ insinuat, *Hucberti* filium non fuisse; cum *Theodoni*, qui *Rudbertum* in Bajoariam invitavit, subjiciat *Theodbertum* ducem ejus filium, *Theodberto* filium *Hucbertum*, *Hucberto* *Otilonem*, *Otiloni* filium *Tassilonem*. *Arnolfus* in lib. 1 de Mirac. S. Emmerami, c. 1, accurate quidem ducum Bavariæ seriem describit, sed male *Odilonis* initium ad tempora Pippini refert. « Theodo (næmpe hujus nominis II) filios habuit successores Diotpertum videlicet atque Grimoaldum, post quos ducatum genti huic præbuit *Hucbertus*, etc. Hujus ducis temporibus beatissimus præsul *Bonifacius* ingressus Bajoariam, nonnullos hæreticorum ex ea depulit. Quo Franciam

reverso, et præfato duce defuncto, sub principe Pippino gentis hujus ducatum adeptus est *Udilo* »; *Odilo* enim seu *Udilo* anno dccxxxix jam Bavariæ præerat, cum *Bonifacius* provinciam Bajoariorum in quatuor divisit parochias, ut testatur *Wilibaldus* citatus.

9. *Hildebrandus* consors fit regni *Langobardici*. — *Luitprandus* Langobardorum rex in linguam decidens, morti appropinquavit. Quem Langobardi vita excedere existimantes, ejus nepotem *Hildebrandum* in regem levaverunt. « Rex autem *Luitprandus* cum hoc cognovisset, non æquo animo accepit: tamen de infirmitate convalescens, eum regni sui consortem habuit (1) », inquit *Paulus* diaconus lib. 6, cap. 55. Quod hoc anno contigisse ostendit instrumentum lingua Barbara scriptum, quod extat in Archivis episcopatus Lucensis, cujus hæc verba recitat *Florentinus* in Comment. de *Reb. ad Mathildem comitissam spectantibus*, l. 3: « Regnantes domino *Luitprando* excellentissimo rege, regni ejus vicesimo quarto, et excellentissimus nepote ejus domino *Hilprand* rege anno primo, mense Martio, Indictione quarta », quæ hoc Christi anno in cursu fuit. *Hilprandus* tamen, seu *Hildebrandus*, ut cum *Sigebertus* in Chron. appellat, *Luitprando* non successit, ut in hujus morte videbimus. Porro ex laudatis verbis intelligimus initium *Luitprandi* cum anno dccxii recte a nobis alligatum fuisse.

(1) Annus geminus, quo *Hilprandus* ad regni consortium adscitus fuit, prodit, ex Cl. Muratorio in Antiquitatibus Italiae mediæ ævi col. 762. Is fuit annus dccxxv et quidem ante absolutum mensem Octobrii ejusdem anni, ut evincit Charta ex locupletissimo nostro Lucensi Tabulario ab eodem producta, ac signata anno xxvii *Luitprandi* regis et iv *Elprandi* regis mense Octobrio, per Indictione septima, id est, anno dccxxviii, e cujus Septembri, etiam apud Lucenses, ut idem Muratorius demonstrat, Indictio septima fluere cepit. Idem conflict altera Lucensis Charta apud eundem data anno eorundem regum vicesimo nono, et sexto, mense Decembri per Indictione nono, Septembri anni dccxli mutata.

GREGORII III ANNUS 7. — CHRISTI 737.

1. *Hæresis in Germania*. — Sepingentesimus trigesimus septimus adest annus, quinta notatus Indictione, quo tempore cum prædicatione S. Bonifacii Germanorum apostoli Dominus incultas silvas ad culturam redigens, fertilissimas reddidisset; adfuit inimicus homo, vigilante licet patrefamilias, qui superseminaret zizania hæresis. Inter alios autem, ut ex litteris Gregorii papæ ad

episcopos datis apparet, quidam Britones non secundum Deum ambulantes, astu invidiæ perciti, quod Anglorum novellæ gentis, quæ fidem hand pridem suscepisset, aliqui potentes opere et sermone, Apostolico munere multas provincias ad Deum prædicatione converterent; hæresim disseminare cœperunt, ut constat ex litteris ipsius Gregorii papæ interius recitandis.

2. Quod igitur Bonifacius sibi decertandum sciret non solum adversus Gentiles, quorum causa acceperat apostolatam, seu adversus hæreticos: visitandi in primis ex usu veteri sacra limina Apostolorum occasione, adeundi pariter ipsum Romanum Pontificem, Romam pergendi consilium iniit, ut coram de rebus tanti momenti ageret, qui per legatos hæcenus apud ipsum rem pertractasset. Id namque fuisse Bonifacii animi institutum, ex Epistola Gregorii papæ ad illos episcopos reddita, de qua agemus anno sequenti, satis potest intelligi. Porro ejus ad urbem profectionem sequenti pariter anno contigisse, ratio temporis persuadet, quæ certa ex Epistola Gregorii ad eum reddita intelligitur.

3. Hoc anno pariter S. Ermino episcopo ex ab-

bate Lobienſe defuncto, successit in locum ejus Theodulphus æque sanctus¹, quorum diem natalem colit Ecclesia Belgii, nempe Ermini die vicesima quinta Aprilis, Theodulphi vero vicesima quinta Junii.

Quo pariter² anno rex Anglorum Nordanhumbrorum Ceolwlfus, ille ipse, ad quem Beda scripsit Historiam de rebus gestis Anglorum, divino amore succensus, fide fervens, relinquens regnum Eadberto, capillis attonsus, monasticam sectatus est vitam. Ita quidem majorum secutus exemplum, regnum nihil fecit, cum fide novit se Dei filium esse, et Christi coheredem in regno cælorum. Ita melius sancti per fidem vicerunt regna.

¹ Molan. in Satul. 88. Belg. — ² Beda in epit. hoc anno.

Anno periodi Græco-Romanæ 6236. — Anno Fræ Hispan. 775. — Anno Hegire 119, inchoato die 8 Januarii. Fer. 3. Anno Hegire 120, inchoato die 28 Decemb. Fer. 7. — Jesu Christi 737. — Gregorii III papæ 7. — Leonis Isauri imp. 21. Constantini Copronymi 18.

1. *Moritur S. Erminus abbas Laubiensis et episc.* — Ad num. 3. Continus hoc anno num. 5 scribil, diem et annum quo *sanctus Erminus* Laubiensis, seu Laubiensis abbas et episcopus in cælum migravit, hodie controverti. Verum postquam hæc litteris mandavit vir doctissimus, Mabillonius sæc. in Benedictino part. I Vitam sancti *Ermini*, seu *Erminonis* scriptam ab *Anſone* ejusdem cœnobii abbate, auctore æquali, ex Ms. Codice erutum produxit, quam dein Henschenius ad diem xxv mensis Aprilis cum duobus aliis Mss. Codicibus contulit. In ea legitur: « Profectus ætate et plenus dierum, in senectute bona anno septingentesimo et trigesimo septimo ab Incarnatione Domini nostri Jesu Christi, VII kalendas Maias perrexit ad Dominum ». Baronius ait, Erminum episcopatum fuisse *ex abbate Laubiensi*. Sed, uti jam anno dcccxi, num. 7 insinuavimus, abbates illius monasterii a sancto Ursmaro, cui Erminus successit, episcopi fuerunt: « A quo (nempe Ursmaro) locus Laubiensis tantam dignitatem est adeptus, partim ab hoc, partim quia locus regius regia munificentia est constructus, ut nulli committeretur, nisi primum esset ordinatus episcopus. Quæ dignitas perduravit etiam in multis successoribus, qui leguntur fuisse episcopi et abbates. De qua etiam adhuc tantum superest in eo loco, ut abbati liceat uti sandaliis, tunica subdiaconali, habere potestatem ligandi atque solvendi, et ubique uti annulo aureo et chi-

rothecis », inquit interpolator vitæ sancti Ursmari a Rathierio Veronensi episcopo sæculo x elucidatæ, apud Mabillonium laudatam. Quare sanctus Erminus prius episcopus, et postea abbas fuit, indeque Anso in ejus Vita num. 6 ait: « Senescente sancto Ursmaro graviterque infirmante, permiserunt spiritalis filii sui ei licentiam deponendi se de culmine regiminis: qui depositus cœpit suadere eis, ut hoc ipsum jugum imponerent Erminoni episcopo. Protinus vox omnium clericorum ac laicorum una efficitur, ita ut nullus in iis omnibus inveniretur, qui non ejus electionem clamaret. Sublimatus quoque in fastigio regiminis (seu abbacie) statim sic apparuit aptus et devotus officio, tanquam si quod noviter scanderat, jugiter præfuisset ». Henschenius in Notis ad laudatum locum ait: « Titulum episcopi credimus adhiberi per prolepsin: neque enim verosimile est prius episcopum consecratum, quam abbas eligeretur ». Mabillonius vero ad hæc verba, *ut hoc ipsum jugum imponerent Erminoni episcopo*, inquit: « Imo monacho, sed paulo post futuro episcopo ». Verum hæc utriusque viri eruditissimi conjectura ex mox dictis plane corrui, liquetque eum primum ordinatum episcopum, et deinde abbatem renuntiatum esse.

2. *S. Erminus spiritu prophetie clarus.* — *Erminus* spiritu prophetie donatus fuit, nam cum *Rugenfridas* anno dcccxv committeret bellum ad-

versus *Carolus*, eodem die priusquam pugnarent vox Ermino facta est dicens: *Caroli est victoria*. Prædixit et interitum *Radbodi* regis Frisiorum Christianis infensissimi, ut suo loco ex Anstone in ejus Vita ostendimus. Denique cum audisset Carolo Pippinum filium natum esse: « Iste, inquit, puer habiturus est regnum Francorum solide, in tantum ut nullus de progenie illius ante eum tam solide tenuisse dignoscatur ». Erminum excepit Theotuinus, non vero Theodulfus, ut habet Baronius. Hic enim Carolo Magno imperante abbatiam Laubiensem rexit, et Fulcuinus in Gestis abbatum Laubiensium cap. 6 meminit donationis factæ monasterio Laubiensi *anno secundo regnante Hilde-rico*, mense Februario, dum *Theotuinus* abbatiam regeret. Quare cum Theotuinus an. dcccxliv. quo hæc donatio facta, Laubiense monasterium administravit, Ermino successit; quod eo magis dicendum, quod idem Fulcuinus cap. 8 scribat: « Theotuinus abbati successit S. Theodulfus episcopus in provisione dicti loci ».

3. *Ceolwulfus Northumbrie rex monachus induit*. — Confirmator Epitomes Bedæ, non vero Bedæ, ut habet Baronius, scribit: « Anno dcccxxxvii, Ceolwulfus sua voluntate altensus, regnum Eadbercto reliquit ». Idem habent novus chronographus Saxo et Simeon Dunelmensis in Historia de Gestis regum Angl. Nec contrarium asserit Malmesburiensis lib. 1 de Reg. cap. 3, qui ait: « Post octo annos regni, regem exuens, in Lindisfarnensi cœnobio monachicum habitum accepit ». Etenim Mabillonius sæc. iii Benedict. part. 2, pag. 174, de hoc sancto Northumbrorum rege loquens ideo dicit, corrigendum esse Malmesburiensem, quod existimet eum anno dcccxxxviii regnare cœpisse; cum tamen certum sit, Bedam regni ejus exordium deducere a nona die mensis Maii anni dcccxxxix, ut eo anno demonstravimus. Ceolwulfo regi Historiam gentis Anglorum dicavit Beda, et, ut ait Huntindoniensis, Ceolwulfus « exemplum assumens ex Historia beati viri prædicta, sex reges fortissimos vir vere fortissimus prosequens est; scilicet Edredum regem Merce; et Cenredum successorem ejus, necnon Cedwallam regem Westsaxe, et hinc successorem ejus; sed et Sigebertum regem Estangle, qui monachus effectus est, quem postea Penda occidit; et Celbi regem Estsaxe, qui monachus effectus diem jucundum mortis suæ prævidit, vidit, et gavisus est, etc. complevit ergo Ceolwulfus hebdomadam regum perfectorum, et habitu monachali suscepto, capiti ejus corona de lapide pretioso imposita est a Domino ». De his regibus monasticam vitam professis snis locis egimus. Prætermittit Huntindoniensis *Kentwinam*, Occidentalium Saxonum regem, quia de ejus monachatu nulla in Historia Bedæ mentio, et, ut ait Huntindoniensis, reges in Historia Bedæ memoratos *Ceolwulfus* sibi imitandos proposuerat. Controversia est inter auctores Anglicos, quot annos in monachali habitu vixit *Ceolwulfus*; qui tamen in eo conveniunt quod post

mortem miraculis claruerit, indeque de eo agit Bollandus in Actis SS. ad diem xv mensis Januarii.

4. *Eadberctus frater Egberti archiepiscopi. Eboracæ ei successit*. — *Eadberctus* Ceolwulfi in regnum Northumbrorum successor dicitur filius patris ejus a Turgo in lib. de Ecclesia Dunelmensi cap. 1. Uterque vero chronographus Saxo ad annum dcccxxxviii ait: « Hic Eadberctus Eatae, qui fuit Leodwaldi regnum Northymbrorum cepisset; quod viginti annos et unum tenuit: cujus frater erat Ecbertus Eatae filius, archiepiscopus ». Qui licet anno uno tardius Eadbercti regni initium consignet, recte tamen notant, eum fratrem fuisse *Ecberti*, seu *Egberti* secundi Eboracæ civitatis archiepiscopi, annosque viginti et unum regnum tenuisse. Poeta enim anonymus Ealberti successoris Egberti in archiepiscopatum Eboracensem discipulus, in Fragmento Historiæ de pontificibus et sanctis Ecclesie Eboracensis publicato a Mabillonio sæc. iii Benedict. part. 2, pag. 558, Egbertum et Eadberctum, quem *Adbertum* appellat, fratres fuisse asserit; hunc regnum Northumbriæ rexisse, quando *Egbertus* Ecclesiam Eboracensem curabat, ac Ecclesiam rexisse annos xxxiv, *Eadberctum* vero regnasse annos xxi.

Cujus frater idem Tyrio nutritus in ostro,
Sumpserat Adbertus gentis regia sceptrum,
Qui dilatavit propria cœnobia regni,
Sæpius hostiles subigens terrore phalanges.

Paulo post:

Rexit hic Ecclesiam triginta et quatuor annis,
Ille annis tenuit ter septem sceptrum parvum.

5. *Moritur Theodericus IV Francorum rex. Theodericum IV Francorum regem hoc anno mortuum esse, invicte demonstrat anonymus coævus in Tractatu de Computo Ecclesiastico, cujus fragmentum hoc Labbeus in ejus Elogio publicavit: « A Nativitate Domini usque ad præsentem annum, in quo Theudericus rex Francorum defunctus est, dcccxxxvii, in quo anno, Indictione quinta, epacta xv concurrit 1 lunæ circulum XIII, XIV, XII kalend. Aprilis Pascha IX kal. April. lunæ xvii, xxiv de annorum dxxxii secundum Græcos Cyclo ». Eum regnasse annos xvii docent auctores brevissimorum Chronicorum a Duchesnio editorum, obiitque ante mensem Septembrem, quo Indictio vi auspiciata est.*

6. *Post ejus mortem interregnum quinquennale fuit*. — Post *Theoderici IV* mortem, *Carolus Martellus* Major-Domus Franciam rexit, et publica instrumenta hac formula notata sunt, *anno post defunctum Theodericum regem* primo, secundo, etc. ut ex variis Chartis liquet. Porro Francia sine rege fuit, non per annos sex et amplius, id est, pæne ad finem anni post Christum natum septingentesimi quadragesimi tertii, ut perperam scripsere Sirmondus in Notis ad Concilia Gallicana,

Labbeus tom. vi Concil. pag. 1440, Cointius initio tom. v Annal. Eccles. Franc. et passim recentes Rerum Gallicarum scriptores, sed annos tantum quinque, a currenti nempe ad annum dcccxxii, quo *Childericum IV* regnare coepisse ostendemus. Verum quidem est, in Chronico Rhemensi legi: « Theodoricus regnavit annos xvii: annos vii interim alius rex non fuit ». In Tiliano vero: « Theodoricus regnavit annos xvii, Carolus sine alio rege imperavit annos ix ». Sed uterque locus corruptus est, uti de secundo inter omnes convenit, et de utroque constabit, cum de *Childerici* regis exordio agemus.

7. *Anni Incarnationis hoc sæculo in Galliis usurpati.* — Ex præfato Tractatu de Computo Ecclesiastico patet, hoc sæculo Gallos in Historiis privatisque scriptis annos Incarnationis seu a Nativitate usurpasse. Mabillonius lib. 2 de Re Diplom. cap. 23, num. 13, de ea Æra loquens ait: « Eam ex Anglia in Galliam induxit S. Bonifacius, cujus opera Liptinense ac Suessionense Concilia coacta sunt, eisque anni Incarnationis ab ipso præfixi, Liptinensi annus dcccxxii, Suessionensi annus dcccxxiv. Inde ad Historicos Francos transiit mos iste, ut patet ex antiquis Francorum Annalibus eo tempore scriptis, qui res gestas annis Incarnationis distinguere solent ». Verum eam Æram historicos Gallos a Bonifacio non accepisse, non tantum locus laudatus, sed etiam ille, quem superiori anno num. 2 in medium adduximus, ostendunt.

8. *Duplex Caroli bellum adversus Saracenos.* — Ex duobus bellis a *Carolo* hoc anno, annoque dcccxxxix adversus Saracenos gestis Baronius primum prætermisit, alterumque in annum sequentem contulit. Quare Annales hac in parte nobis supplendi. Jam anno septingentesimo trigésimo quarto num. 7 ostendimus, *Abdelmelicum* post septem præfecturæ Hispanicæ menses *Ocbam* successorem nactum esse. Rodericus enim, qui in Hist. Arabum cap. 15 *Abdelmelico* annos quatuor assignat, scriptores Arabes contrarios habet. Tum num. sequenti diximus, eosdem scriptores expeditionis *Ocbæ* in tractum Narbonensem meminisse, sed quid in ea gestum sit, non narraſſe. Quod mirum videri non debet; cum ea Saracenis infeliciter cesserit. Hoc enim anno *Carolus Martellus* adversus eosdem pugnavit, ut testantur Annales Nazariani, in quibus legitur: « Karolus pugnavit contra Sarcinos in Guthia in Doniunco die », id est, in Gothia seu Septimania; quod etiam tradunt Annales Petaviani, Tiliani auctores, Masciacenses, et Chronicon sancti Dionysii.

9. *Prius hoc anno in Septimania feliciter gestum.* — Bellum illud fuse describit continuatur Fredegarii in sua Appendice: « Denuo rebellante gente valida Ismahelitarum, quos modo Saracenos vocabulo corrupto nuncupant, irrupentesque Rhodanum fluvium, insidiantibus infidelibus hominibus sub dolo et fraude, Mauronte quodam

cum sociis suis, Avenionem urbem munitissimam ac montuosam, collecto hostili agmine ipsi Saraceni ingrediuntur. Illisque rebellantibus ea regione vastata. At contra vir egregius Carolus dux germanum suum virum industrium Hildebrandum ducem cum reliquis ducibus et comitibus ad illas partes cum apparatu hostili dirigit, qui que prope ad illam pervenientes tentoria instrunt, donec insecutus vir belligerator Carolus prædictam urbem aggreditur, muros circumdat, castra ponit, obsidionem coercervat, in modum Hiericho, cum strepitu hostium et sonitu tubarum, cum machinis et restium funibus super muros et ædium mœnia irruunt, urbem munitissimam ingredientes succedunt, hostes inimicos suos capiunt interficientes; trucidant atque prosternunt, et in suam ditionem efficaciter restitunt. Victor igitur atque bellator insignis, intrepidus Carolus Rhodanum fluvium cum exercitu suo transit, Gothorum fines penetravit, usque Narbonensem Galliam accessit, ipsam urbem celeberrimam atque metropolim urbem obsedit: super Atace fluvio munitionem in gyrum in modum arietum instruxit, regem Saracenorum (id est, præfectum) nomine Albima cum satellitibus suis ibidem recludit, castraque metatus est undique. Hæc audientes majores natu et principes Saracenorum, qui commorabantur eo tempore in regione Hispaniarum, coadunato exercitu hostium cum alio rege (id est, præfecto) Amor nomine, machinis adversus Carolum viriliter armati consurgunt, præparantur ad prælium. Contra super præfatus dux Carolus triumphator occurrit super fluvio Birra et valle Corbaria præliaturus. Illisque mutuo confligentibus Saraceni devicti atque prostrati, cernentes regem eorum interfectum, in fugam lapsi terga verterunt: qui evaserant, cupientes navali evectone evadere in stagno maris nantes sibimet mutuo conatu insiliunt. Mox Franci cum navibus et jaculis armatoriis super eos insiliunt suffocantesque in aquis interimunt. Sique Franci triumphantes de hostibus prædam magnam et spolia capiunt. Capta multitudine captivorum cum duce, victor regionem Gothicam depopulatur. Urbes famosissimas, Nemausum, Agatham, ac Biterris funditus muros et mœnia destruens, igne supposito concremavit, suburbana et castra illius regionis vastavit. Devicto adversariorum agmine, Christo in omnibus præsule et capite salutis victoriæ, salubriter remeavit in regionem suam, in terram Francorum ad solium principatus sui ». Notabiliter obiter Hildebrandum, seu Childebrandum diserte eo in loco Caroli germanum appellari, ideoque fratrem fuisse Caroli, non vero patruelum vel consobrinum, ut perperam aliqui viri docti hunc anonymum, qui hoc tempore vivebat, interpretantur.

10. *Narbona Saracenis eripi non potuit.* — Idem ac anonymus in Appendice sua narrat hoc anno annalista Metensis, et inter alia scribit: « Regem præfatum Saracenorum interemit (nempe

Carolus) exercitumque ejus penitus usque ad interuencionem delevit, spoliisque innumerabilibus ditatus, cuncta depopulata Gothia, diruptisque civitatibus, devictisque universis hostibus, præter eos, quos in Narbona incluserat urbe, eadem sub custodia derelicta, cum magno triumpho remeavit in Franciam ». Quare Narbonam non expugnavit Carolus, sed eam nudique obsessam reliquit, imo multis annis ea urbs sub Saracenorum jugo remansit, Carolo in Franciam reverti coacto, quia non pauci novis rebus studebant. *Mawrontus* Provincæ ducatum vel a Carolo acceperat, vel ipse invaserat, et Saracenis ex Septimania Hispaniæ accersitis *Avenionem* eis tradiderat, cæteraque a Rhodano ad Alpes maritimas sibi refinere constituerat. Quare Saraceni Rhodanum transeunt, et,

uti convenerat, Avenionem per dolum *Mawronti*, sociorumque ejus provincialium Avenionem occuparunt, ac regionem vastarunt.

11. *Moritur Evantius in Hispania*. — Mortuus est hoc anno *Evantius* archidiaconus Ecclesiæ Toletanæ, qui Urbano archipræsuli in ferenda persecutione Saracenorum adjutor fuit, ut habet Isidorus Pacensis, qui de utroque ad annum dcccx ait: « Per idem tempus Fredericus Accitanæ sedis episcopus, Urbanus Toletanæ sedis urbis regie cathedralis, veteranus melodicus, atque ejusdem sedis *Evantius* archidiaconus, nimium doctrina, sapientia, sanctitate quoque, et in omni secundum Scripturas spe, fide et charitate, ad confortandam Ecclesiam Dei, clari habentur ».

GREGORII III ANNUS 8. — CHRISTI 738.

1. *Bonifacius Romam venit papam consulturus, qui ei redeunti in Germaniam dat comitem Wilibaldum cum litteris commendatitiis ad episcopos et optimates*. — Septingentesimus trigesimus octavus annus adest Indictione sexta, quo sanctus Bonifacius Germanorum apostolus Romam ad Apostolicam Sedem, ex qua apostolatam acceperat, se contulit, ut inde acciperet, quæ aliis posset infundere. Qui bene exceptus a Gregorio papa, quæ petiit, impetravit. Jure namque divinus Spiritus sancto ¹ prophete apostolicos viros sicut nubes ostendit, utpote quæ e mari aquas hauriunt, quibus longe postitam terram irrigent. Sic igitur Bonifacius ex more iterum Romam venit, ut inde quæ in nova deserti cultura opus esse videret, ab ipsa Romana Ecclesia posset accipere. Quomodo autem ista se habuerint, suorum temporum scriptor Wilibaldus ejus discipulus in primis narrat, a quo accepit recentior auctor, his verbis ²: « Eo tempore Romam ire decrevit, tum ut Pontificis Apostolici, quem ex facie nondum noverat, conspectu fruere- tur et colloquio; tum ut Apostolorum et aliorum illic quiescentium sanctorum sese precibus commendaret ». Porro ejus adventus Romam etiam causam illam fuisse docent litteræ Gregorii ad Ger-

manos, ut ab ipso Gregorio doceretur de nonnullis ad curam animarum spectantibus. Sed pergit auctor:

2. « Itaque proficiscens, nulla stipatus turba Francorum, Bajoariorum, et Britannorum, ubi Romam venit, a Pontifice comiter acceptus est. Porro Romani omnes tanta cum veneratione prosecuti sunt, ut ad salutarem ejus hauriendam doctrinam, non pauci confluerent, illumque apud se diu retinerent ». Antiquitus namque Romanis fuit in more, ut cum magni nominis et famæ sanctitatis virum aliquem Romam scirent advenisse: cum frequentes ambirent, colerent, et omni officio prosequerentur. Ita namque actum cum Athanasio, Epiphania, Hieronymo, Petro Alexandrino et aliis pluribus, suis laus superius dictum est. Sed pergit auctor: « Cum autem Bonifacius discedere vellet, muneribus et reliquiis sanctorum, quascumque petiit, a Pontifice liberaliter et honorifice donatus est ». Tunc contigit, ut idem S. Bonifacius petierit ab eodem Gregorio papa concedi sibi Wilibaldum Anglum, qui post peregrinationem Hierosolymitanam conserat in monasterio Cassinensi. De his enim hæc leguntur in Vita ipsius a sancta (ut creditur) Walpurga sorore scripta ¹: « Transacta ita-

¹ Isai. lx. — ² Vit. Bonifac. l. i. c. 27.

¹ Habetur tom. iv. Antiq. lect. Canis. pag. 507.

que tunc decem annorum intercapedine, venerandus ille vir sanctus Wilibaldus, sacram sancti Benedicti regularis vite institutionem, quam omnipotentis Dei auxilio, illorumque adminiculo, quam super longa locorum studia, et super vastas marginum vias in redemptionem animæ, et in opem presentis vite requirebat, omnimodo, prout fore possit, observare conabatur: et non solum ipse, sed et alios cum illo in veneranda regularis vite vestigia, præeundo perducebat.

« Post hæc itaque unus presbyter, qui de Hispania veniens ad sanctum Benedictum manebat, licentiam rogabat abbatem Petronacem ad Romam pergere. Statimque ille, licentia postulata, rogabat sanctum Wilibaldum, ut cum eo pergeret, et illum duceret ad sanctum Petrum. Et ille statim petitionibus ejus consensum, seu effectum promittebat. Cumque illi pergerent, ad Romam venerunt, atque illic Basilicam sancti Petri intrantes, sacra celestis Clavicularii præsidia postulaverunt, illiusque se commendavere pium (propiarum) precum patrocinio. Tunc ille sacer Apostolicæ Sedis Pontifex Gregorius tertius, venerandum virum sanctum Wilibaldum illie esse comperiens, præcepit illum ad se venire. Cumque illuc venisset ad sanctum summi sacerdotii Pontificem, statim prono vultu in terram se vertebat, et illum salutabat: profususque ille pius populorum speculator, piis verborum vicissitudinibus, itineris sui ordinem investigare cepit ab illo, quomodo septem annorum calculum in externis (extremis) terrarum finibus probando peragraret, aut quomodo multa temporum spatia perniciosas Paganorum pravitates penetrando evaderet, diligenter ab illo sciscitabatur.